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Raporti tremujori Janar — Mars 2012 pérmban € gjitha elemente konform nénit 31.1 &
Ligjit Nr. 03/1-087 pér Ndérmarrjet Publike, ku brenda 30 ditéve pas pérfundimit t& ¢do
tremujori kalendarik, zyrtarét e NP-sé do t& pérgatisin njé raport pér tremujorin e sapo

pérfunduar (“tremujori pérkatés”) i cili i dorézohet Bordit t& Drejtoréve & KOSTT-t pér
miratim,

Pas aprovimit & kétij Raporti nga Bordi i Drejroréve t¢ KOSTTxt, ky Raport do &
dérgohet te Njésia pér Politikat dhe Monitorim té NP-ve.

Raporti paraget rezultate kryesore té akriviteteve 1€ Operatorit t& Sistemit, Transmisionit
dhe Tregut (KOSTT) né pérmbushjen e detyrave dhe obligimeve gjaté tremujorit té paré té
kétij viti si dhe t& aktiviteteve krahasuar me planin vjetor dhe shkallén e realizimit.

Né kapitujt e kétij Raporti, paragiten té dhénat kryesore pér strukturén organizative dhe
ndryshimet e béra, shqyrtimi i performancés afariste dhe financiare, e shprehur edhe me
Indikatorét Kyc té Performancés (IKP) teknike dhe financiare, té dhénat rreth operimic t€
tregut, projektet altive né KOSTT 1€ paraqitura sipas vlerés, afateve dhe statusit 1€ tyre,
procedurat gjygésore ose té arbitrazhit té pambaruar, transakcionet e konsiderueshme té
tremujorit t& paré, pér t& pérfunduar me Shtojcén, e cila paraqet funkcionimin e geverisjes
korporative t&€ KOSTT-t.

Pérbérja e Raportit éshté identike me pérbérjen e definuar né nénin 31.1 ¢ Ligjit Nr. 03/L-
087,
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1.1. Organizimi

Struktura organizative e KOSTTit éshté e pérbéré nga Bordi i Drejtoréve dhe
Menaxhmenti. KOSTT &shté pércaktuar té keté njé afarizém € pavarur dhe si i tillé
reflekton njé fushéveprim bilateral t& afarizmit.

Afarizmi i KOSTT zhvillohet nga 8 (teté) Departamente, 3 (tr1) Zyre 1€ pérbéra né
strukturén e Drejrorisé Qendrore, N& strukturén e KOST'T jané té pérfshiré edhe pozitat e
Kryeshefit Ekzekutiv, 2 (dy) Zévendés t& KSHE, njeri me pérgjegjési pér operim ndérsa
tjetri pér zhvillim, Sekretarit t& Kompanisg, Zyrtarit Kryesor Financiar dhe t& Trezorit, si
dhe Zyrtarit pér Auditimin e Brendshém.

Organizimi i KOSTT &shté bazuar né afarizmin themelor tekniko-operativ, ku mbulohet
me Departamentet:

e QOperatori i Sistemit
o Operatori i Transmisionit
e Operatori i Tregut

Afarizmi tjetér ka karakter projektues, komercial, rregullativ, ligjor, marrédhénieve me
punétoré, administrativ, zhvillimit t& personelit, teknologjisé sé informacionit dhe
zhvillohet pérmes Departamenteve mbéshtetése:

o Inxhinieringu dhe Menaxhimi i Projekteve
e Céshtjet Ligjore dhe Rregullative

¢ Financat

¢ Burimet Njerézore dhe

e Prokurimit

N& Drejtoriné Qendrore t& KOSTT-it jané edhe tri njési, t€ eméruara st Zyre, t& cilat kang
karakter mbéshtetés né aspektin e obligimeve financiare, ligjore dhe organizative, g€ jané:

e Zyra pér Zhvillim dhe Planifikim Afaigjaté
o Zyra pér Komunikim dhe Relacioné me Publikun dhe
o Zyra pér Siguri Industriale dhe Mjedis
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1.2, Numri i Punétoréve

Me datén 1 Janar 2012 pumri i punétoréve né KOSTT ka qené 242, ndérsa mé 31 Mars
2012 numri i pérgjithshém i t& punésuarve éshté 239

Gjaté késaj périudhe ka pasur lévizje t& numrit t€ punétoréve pér kéto arsye:
e 3 (tre) punétoré jané pensionuar gjaté muajit janar dhe shkurt 2012

Nga numri 1 pérgjithshém 1 punétoréve 239, prej tyre:

o 1 (njé) punétoré gjendet né pushim pa pagesé

NE& vazhdim éshté dhéné Organogrami - Makro Struktura organizative aktuale e KOSTT-
1t
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2.1. Raport pér operzmm e s:stemat dhe transmisionit pér
Indikatorét Teknik t& Performancés

2.1.1. Balanca e planifikuar dhe e realizuar pér Janar-Mars 2012

Muajt Janar-Mars

MW¥h E planifikvar] E realizuar | Real/Plan%
(1) TC Kosova A 393 120 554 939 141,16
(2) TC Kosova B 1060 899| 1040762 98,10
(3) Energjia pér shpenzime vetanake (TC
A+TCB) 44 661
(4) HC Ujmani 26 000 12 266 47,18
(5) HC Lumbardhi 4199 2679 63,81
(6)= 142 +3 +4 Prodhimi n€ prag € transmisionit 1524 680 1607 967 105,46
{7) Devijimi 13 761 22 756
(8) Eksporti 0 53 691
{9) Importi 233 680 217 337 93,01
(10} = 6-7-8+9 Energjia né disponim 1744 599 1748 857 100,24
(11) Distribucioni 1448 834 1447 803 99.93
(12) Ferronikeli 162 000 129 038 79,65
(13) Trepca 6 655 6 636 99,72
(14) Sharri 12 000 4 189 34,91
(15) Mihjet 27 000 37 845 140,17
(16) Konsumatoret ¢ jashtem te KEK 5100 0 0,00
(17} Shpenzimet vetanake t€ TC nga
transmisioni(LP290,B1,B2,112,T34,T35,T45) 44 661 93 073
(18) = 11+12+13 +14+15+16 +17 Kérkesa neto 1706 250 1718 585 100,72
(19) Humbjet né transmission 38 349 30272 78,94
(20) =18+19 Kérkesa gjithsej 1744 599 1748 857 100,24

Té dhénat e planifikuara jané marré nga dokumenti Balanca Vjetore e Energjisé Elektrike
2012, ndérsa t& dhénat e realizuara nga pikat matése dhe té transferuara né kufi t€ Kosovés.

hg]eglm (3) Energjia pér shpenzime vetanake nga (TC A dhe TC B) e cila hyn né rr;etm e
transmisionit &shté e barabarté me energjing gé termocentralet e marrin nga rrjeti 1
transmisionit pér shpenzime vetanake (17). Rreshti (3) né tabelé né vlerat e realizuara Eshté e
pérfshiré né pikén (6)- Prodhimi né prag té transmisionit.
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Diagrami i balancés sé realizuar elektroenergjetike Janar - Mars 2012
(GWh)

Humbjet n# fransmision 30,2

., Konsumatorél 18 drejtp dive privilegjuar {Feronike#,
“Sharri, Trepga) 139.8

Konsumi pér gienerim,mihje

et 130,89

s



01

00001 oot 001 AY 011-0Z¢
R SAgROTRTIGETI 2ARIOTBTULIOISUET]
2 rrurifeisis Yad 13a 1= . 0081 005t . AT & J SL
op5 xpd 1wsopusa 91 punw Yo Ay oooct 011-00F-07T T nonoeary]
-00%
L2601 607€8 €£508 AT OTY
CL 2T 18 91YsY NYED T<= 00001 90854 9064/ AT 0TC wi-vAW | PL
£9°€01 6¥C8YL 0Shetl A 00F
“JUOISTWSTRI ] 91 JOWT[IAYZ, £€1°601 P6v9.4 9LLL AY 011
el ] U wyozeq Yea Ay . . .
.mdﬁumo Pu mcmm SN 1YSIFRnIYe 180 007001 £88°1¢C 788°1¢T AR 0T va@ €1
21 2a8{] 2 URNIRPUL /OTUIITRd L asefa 2 aye101 BISRYE(D)
80 elox 1 242{ulf 3 URLIIGPY o0 £9°€01 64881 SISI81 | AYOO¥
1A op5 19d 19s0pUERA 31 punLE NIED) T =
"T107 SFEJN~eue] €8 95 7107 “{z10z q¥A1H
-srep-retre[ vaypnispd gu 9ife] 1 s astfBraug 2 310190 A <
naqrd ausb vy o, 7¢%G 2b 19y 20d eowrepeq sedig) 7eeol 8911 6011 (A ruspomoy NIy | Z1L
‘IMI 212y 22d 1@sopusa Ynu nyED ANOOTT inyED
TOTSTIISTETL
au aeica w4y
¢ ey o305 13d . $® D193 JW @ ‘TISUEL . . . (g o) ToisTmsyen
S 2309 J3d 1950PURA YU N¥e)) souysered 21 punw 6T°L6 ZL0PET S6 S0kC ou udy ob wildrouy LL
yuu asdas 19S0PUDA
21 PURTT 0N

I)SEs 1 uriado - SIIULPUWIONIDJ 93 SAY J2I0TENIPUY

Tratzng adp yiBewarg wuipfivrl] 140s |

BT TUIUTIYAs(]

ot P8 of abwf

0T o

c00-dd-1d

MOINIWTEL 190dVI

o

7

FART g




opquvduioy saruoz £p 1afuugpu 309Iquidys 77 1 wreSosd 21 appunsypi upsage aw 3l3q 21 vy 3b pio yarrdry~ DI T

“esagure 1910114bys 91 (pae!

1 > Jmpunw o 330/ 91 9b aprmys T= OavsoIUE . aael alT oIS
21 ur vs 9y0y[ 2u 9b 19ynp rworsual | IN / 2a2(Bi{Saad TN 000 0 as yed gy | Jed enypil3z 2 yesoyuy 1LL
1pd aaesague o uaiypifdz spd nyery
“TOYITOTIS
edu ‘uorsuo rpd gsayue ofu nsed
3 ‘oypnizad [esgy 1eln) 191Inyys 31
211 ¥S QUOY 9U 239f 91 1PYAP sPsHIE I= 2ASIYUE ] TOTSTaY
as salypifSz » esgpunwu ayp aufafu o | N /esafdiBid 1N 000 0 Ipd aaesaY[re T LITURN] OLL
ugypnirad su yerdesed (19) unia gu
SAESINIE 3 WLITANT 0T ISYPI[IIPT 91
oynp votsual s3d esaue 13d nwED
"315132A 1 I5[ED 1250pURA 91 3b 21els I >
21 3w gypuued ofu 1ad gxnsies (renyey 3 upypnurad (114 sernurm 1)
afa esy YN ‘7107 Aifpfu o wayprzed | sad 17/ (e co'o] ‘ ‘ " oliordiopu
Jad eInuny g 08 BSIHPU ‘T10T am&ﬁmﬁuw ¢ v6°08 19°sZ ’ 2P 6L
ssepy-aeue[ oafena an 91e/8 enunn a3d 11v) anroder 3 2ILIESIT TYOTH
159Gz (soruat 5 arelesswm oY) 11V sedis 1050pUaa BHED)
DLL Jd maasig
1 urad(y edu 13gofjoniuoy /ndar ],
1rwrad() vdu 1wyosole 91 0p wonsa(Guoy red esoleg | g ¥,
(wggsenuodstp 1 nmwedey) DIV
anyy ugssBed gforny 21 0p 1LSON
. LVIA wodsyy /zodurg
HOSEINA TewsYe
2 arelpue NS (N T 1SOY Euﬂmvﬁm.o dsrq ZL
as yeyys xad waysenydeed | - ! Smwﬂu.mmmum
J-OSLNH (D1 v y)odsyg aroduwy
5 DreIgue sy YU LISOY tereso]y waysanuodsi(y | 9F

as yeyys yod wysenyydeed |

1 naoedey

Tiagaeng oqp yilBowS HATIT]] 1407355 |

PR v Akl
gt v8u iy 9b)

o7 AL

c0C-dd-1d

VOINIWMLL 1HMOdVY

AVTILPUL NUIUDIPd(]




Zl

“JeNIAUISUEY 2 BHAIOUH UTUILIFUD
Y] ¢ SYIUY2], SOUBLIIONDJ 3 1I0TRHIPU], N7, e8u renaoide 91 nuswnyop sedis (i 0O) vomstwsuenl o niy b erfdouy 11, woreypuy(,

IADIUDI 9 DILILSIW BYOY - - owan nondnriaiur s8e1oay - renzrimied o erfSrous- - porjddns 10u L1907~
. O3 - N 1 uot : vV - LIV rang L AAdd - P A-SNH
rengowustren) 9 eildxsug - 17 - £310us payrwsues 141 L/ (SNT09:09/8) = LIV
1102 SIE
-reuef upypnirad AU eS 35 7107 STEW (145)
- 3 < <
sewe( uaypniad QU gj30a 21 g 6L Lr'o¢ 6¢ 0¥ motsrmsen su wfqumpy | L
o,60°sz 12d aueb guey nolstusUely O = -
U ILIYap asTiEraTa 2 1alquinyy
“eySoA 21 TERTEPP
gur s gual 91 axsurods u>u.,_mmomm.: 21 apuresford maysel z6'861 88°1¢ €0°9% wodsyg (a10 /M IN) Toesdorg
B . / , alra43ys 4 /4 MINOT " ;
21 sasurexSord 91 270 U SINOSGE : enIePp axeyo sadwfIASp 3 | LT,
sxeresow wuiiasp 2b wippb < c P 2INJOSQE DILILSIUT BIBTA
tod v rOROY 25 S2IPUO T EIS @wumwwww%%mm 69°60T 0¥z G651 woduw]
. .ﬂa aaTSIHLIZ fenw ofy 25
1N 7 aaalBifrad 11y qunys A
“eso¥ue YoLLbys 31 (Fael 1= oavsoyue fenm olu shew clL
1 > )anpunu » 239f 21 9b sorrmuyys | N/ 242i8f8rad 1 1 as wed apy | xed einypif3z 3 jesoyuy
31 W es g0y au 3b wYnp Phew 1= 2aBSaYUR 0 0 aael ola
13d saesasjue » walgpri¥z spd nyery | AN/ aan(dil@iad 1IN 3s Mdm N
shyews
0 0 13d saesayTe T TIWNN] L
"(@)sqeadesed (wjutina sad [= DAPSINUE fenur plu as
Wnrmwmuﬁﬁ.m 2 ﬁmkﬁﬂmﬂﬁ W uvﬁﬁﬁmhuﬁﬁ MZ \ U.?UM.@:M.HU& rIN mu.mummm.wﬁmm:. MH\M
1 10Ynp asafiew 3 esoyue 1ad nyED) T - o wmﬁ
I= 2AESIYUR {
1y /esalBiBd raN as yed AW
200G agp YDAV TUIYHIUP]] 1401438 | APIUBULY TIUAUPILPAa(]
7y ¥Bu 7y byl 07 e

c00-dd-1d MOINTYL THOdIVY




¢l

quoRATw

‘ 00°0 000 % PIATTL) WIOPWIONTEN 25 sohfe
‘ 00°0 00°0 (oot /00% 21 WEHS 1pd sofd45Ys ? sreiEsoM O

p eungstd

gN 2U TLY 21 19PN A 1o . muofoumﬁmo#awb

rarrsadys 2 HeUs 1od 90 00°0 3u sofystrd 93 qrurredis @ syeresatr ¥O
— | o | OO oo |
‘ 00°0 00°0 % o0t 2% JorpusIojsueil 2T 342

l“% wo | ol |
| oo | O o |

aanrzod aoueIiO}d

9A11e8IT gouRmIoPRd

(1saful) roIE T ofsuel}
fysud 1NN

aanrzod 2ouEuIopRd

) salur] 28 8 [rfequuigsrts
21 ed{ds 130 saf3AYS 2 areresow ¥qOH

satuzod gouenIICH?d

L — | wo | O |

o5 sofanda 23 I xod 000 00°0

2ATIESIT gouenLI3d %
&LIUIS .

1481 41 wsondrad

25 safmdar 23 eS 12d

aanEdu aoteTaciIRd

(aroyeion
au sofystsd 92 ﬁﬁﬁ«&u 5 areresanT PO

1spyef8 wH001 u gfut] 20 oasfgstd 1 TN

JUOISTISUes § root3ado - spouewsIojrRd 23 54<f 39307eIPUL

¢

1

Y

[4



¥l

p=s D Ll »
> 00°0 00°0 ott s
aanrzod goURMIIONd] 0 00°0 1 0cd H[OTILOY| /2[21 soliforqur 35 safifequupyn Zi1
0 o1 sesyys Jad sal3Axys 9 reIwsA TYOY
00°0 00'0 oo¥
=> ° 00°0 00°0 ot
g ; {s10) fronuoy /o Aforqu
PAZO UPHLIONR] 0 00°9 0L ori4 au safystrd 91 wtiredIn 8 aIe1esT BYOY] L
0 00°0 00°0 o0¥
=> 0 000 00°0 o1t sy 001 29
nmuzod ROUTHHONI] 0 00°0 LT 0ze [fonuoy sape1 ohlosqur 3u aaalgsuad 1 T:hﬁ.% OLL
0 00°0 00'0 00¥
=> 0 00’0 00°0 C1t fernruu){sUsny IR TOI[IqELS
satzod PUEUIONI] 0 000 800 07T a3 salsfequugrius 6L
0 000 000 0or 21 yexus 13d sofdLx{ys » arerEsaW YO
-uInys 1< Ral 79.°C 00T 01l
our xnae(3z ey 2nafysird 5 - . (p10) JUDUII[IqEIS
1 Tt 2sdos 060 00°1 oce qu safystad 21 ustredis 9 dTeIesIT EYOY 8L
5ATIESOT POULTIIONS ] 0 STV 00°0 00k
=> et v0°0 07’y o011
. . BUSTY 001
pantzod PoUeHIopag 0 00°0 0€'e 0ce 2u T, 91 MUAWITIes YU aadfysud T AN L1
0 10°0 00°0 ooy

Tagag oqp YHSaIPLIS TP TAORS |

IpoupliL] NuaurInda]

7# v8u 4y obyf o7 wan

Z00-dd-1d MO[NAMIL I40dVY




e RAPORT TREMUJOR DT-PB-002
& jﬁﬁ ‘ ver. 1.0 fage 15 nga 42
Dep«zrr enti Financiar | Sektori: Planifikimi Strategjik dhe Buxheti

2.2. Raport mbi operimin e tregut

2.2.1. Madhésia e Tregut

Tregu i energjisé elekirike né Kosove éshté treg bilateral ku pjesa mé e madhe e tregut
éshté e rregulluar dhe mungon konkurrenca né tregun me shumicé dhe até me pakicé.
Ekziston vetém njé furnizues qé furnizon konsumatorét e rregulluar dhe ata t€ pa
rregulluar,

Té drejtén e konsumatorit 1€ kualifikuar e shfrytézon Feronikeli por megenése nuk ka
furnizues tjeré té licencuar Feronikeli &hté furnizuar nga furnizuesi publik me
kontraté me c¢mim té rregulluar. Pér shkak te mungesés se komkurrencés dhe
furnizuesve té tjeré dhe sipas ligjeve te reja lejohet g¢ konsumatori i kualifikuar €
furnizohet nga Furnizuesi Publik me ¢mim t& rregulluar i cili ndryshon nga niveli i
tensionit ku ata jang té kygur. fshté arrité marréveshje midis KEK , Feronikelit dhe
ZR:E qe Feronikeli té furnizohet nga KEK me cmim te rregulluar né nivelin 220kV.
Prandaj madh@sia e tregut qé i referohet segmentit t& rregulluar né nivelin 220kV do t&
paragitet né kété tremujor si raport i energjisé sé konsumuar nga konsumatoret e
privilegjuar (kualifikuar) né raport me konsumin e pérgjithshém né Kosove. Kjo
pésfshing energjiné e pérgjithshme q& lsa dalé nga transmisioni dhe energjin€ g& ka
hyré né distribucion nga Lumbardhi, e cila gjithashtu éshté pjesé e konsumit.

Deri mé tani jané realizuar rreth 30% t€ té hyrave té lejuara t&8 KOSTT por pritet g€
kjo pérqindje té ndryshojé me aplikimin e tarifave té reja.

§i rezulatat i kushteve mé 1€ favorshme klimatike né kété kuartal kemi rénie té
humbjeve né krahasim me periudhén e njéjté & vitit 2011

TLF (faktori 1 humbjeve) mesatare e realizuar né kété tre-mujor &shté 1.0176, nga 1.023
sa ishte né té njéjtén periudhé né 2011 .

Bilanci i rrjedhave té energjisé né rrjetin transmetues té KOSTT, si shihet mbi 20.74%
t& rriedhave fizike t& energjjisé népér rrietin transmetues, jané tranzit i energjisé pér
nevoja regjionale, dhe pér kété shérbim KOSTT edhe mé tutje nga mekanizmi i ITC
nuk &shté duke u kompensuar por kompensohet EMS ('TSO e Serbisé).

Sipas estimimeve t& KOSTT, energjia elektrike e reduktuar ne kété tre-mujor Eshte
mesatarisht rreth 6.14% e konsumit vendor, nga 5.48% sa ishte né periudhén e njéjté né

2011,
]
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K onsumi tarifor né nivelin me pakicé né kété tremujor ishte mesatarisht rreth 84.90%.

Portfolio energjetike ¢ paléve né tregun me shumicg &hté paragitur né Aneks.

fngrgiia qi ka hyr8 né rjetin transmetues

Teagy { preguliuar dhe pa-reguliuar

Enerpjia gl ka dall nga rejet! transmetues ghe huntbjet i trangiaision

Troneiti

Janar-Mars-2012 D——
t direkt

5.99%

Termotentral
23
F3.17%

Konsumf Janar-Mars:2012

KERK
\ S62%  Humbiet
1.30%
——NEF

4,341

Tranaith
20.74%
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ikl
T50%

janar-Mars-2012
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Gionedmit
nga
Transmision
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Tarifor

84.90%
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Departamenti Financiar | Sektori: Planifikimi Strategjik dbe Buxheti

2.4, Céshtjet rregullative
Shqyrtimi i Gjashté i Tarifave t& Energjisé Elektrike (SHTES)

Né fillim 8 muajit janar KOSTT ka pranuar nga ZRRE njoftimin pér planet ¢ ZRrE
lidhur me procesin e shqyrtimit ¢ tarifave té energjise elektrike(SHTEG) té cilat pritet
t¢ hyjné né fuqi nga data 1 prill 2012, Procesi i shqyrtimit té tarifave pérfshing
pércaktimin e té Hyrave Maksimale t€ Lejuara (MAR) qé té licencuarit né shqyrtim i
lejohet té mbledhé pér shérbimet e rregulluara gé ofron. MAR- i pércaktuar me kété

shqyrtim pritet t& hyjé né fuqi q¢ nga data 1 prilli 2012.

Sipas planit t& pranuar nga ZR¢E, me daté 17 janar KOSTT ka dorézuar aplikacionin
pér té hyrat e lejuara pér periudhén duke filluar nga data 1 prill 2012. NE ditét né vijim
lcané vazhduar konsultimet/takimet si dhe disa plotésime dhe sqarime shtesé lidhur
me aplikacionin.

Me daté 27 shkurt kemi pranuar Raportet Konsultative 1€ Zyrés s¢ Rregullatorit pér
Energji, lidhur me aplikacionet e Korporatés Energjetike t& Kosovés sh.a. (KEK) che té
Operatorit t& Sistemit, Transmisionit dhe t& Tregut t& Kosoves sh.a. (KOSTT). Kéto
Raporte kang pér qéllim t& pranimit t& komenteve nga KOSTT dhe KEX si dhe nga
palét e interesit pér vlerésimer e ZRrE-sé. Raport pérmban edhe propozimet
preliminare pér t& Hyrat e Lejuara pér KEK-un dhe KOSTT-in, té cilat do t& shérbejné
si bazé pér pércaktimin e tarifave.

KOSTT ka analizuar Raportin Konsultativ pér KOSTT dhe pér KEK dhe i ka
pérgatitur komentet.. Me daté 12 shkurt jané dérguar né ZRrE komente ndaj Raportit
Konsultativ pér KOSTT dhe ndaj Raportit Konsultativ pér KEK..

Vendimi i ZRrE lidhur me kontestin e ngritur nga KOSTT sh.a. ndaj KEX sh.a.

Me daté 28 shkurt 2012, KOSTT ka pranuar nga ZRrE vendimin V_400 t€ Bordit té
Zyrés sé Rregullatorit pér Energji, nga mbledhja e mbajtur me daté 29 dhjetor 2011,
lidhur me kontestin e ngritur nga KOSTT sh.a. ndaj REK sh.a. lidhur me céshtjet :
refuzimi i pagesés pér shérbimet e transmisionit dhe kthimi i faturave pér muajin
néntor dhe dhjetor té vitit 2010, mospagesén e faturave t bashkérenditjes pér vitin 2008
dhe 2009 dhe mosnénshtrimin e Marréveshjeve & Kygjes KOSTT ~ KEK pér kygjet
ekzistuese.

N& bazé t& njoftimit té léshuar nga ZReE pér fillimin e procesit pér modifikimin e
Licencave né pérputhje me kérkesat e reja té pércaktuara me Legjislacionin e r1 né
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[ Sektori: Planifikimi Strategjik dbe Buxheti

Kosové, KOSTT ka pérgatitur komente dhe i ka dérguar né ZRrE me date 07 mars

2012,

Me daté 29.02.2012, KEK sh.a. pérmes té shkresés pérciellése ka kehyer farurat pér
muajin tetor, néntor dhe dhjetor t€ vitit 2011,

Me daté 12 mars KOSTT ka njoftuar ZRrE-né lidhur me shkresén e KEK-ut t datés
29.02.2012 pér kthimin e faturave pér muajin tetor, néntor dhe dhjetor t€ vitit 2011.

Me daté 28 shkurt 2012, KOSTT ka iniciuar prané ZRrE-sé kontestin kundér KEK
Sh.a pér mospagesat e vitit 2011,

N bazé t¢ dispozitave té Ligjit pér Energji Elekirike KOSTT pa pérgatitur dhe ka
dérguar ng ZRrE drafin e paré & Metodologjive Tarifore pér Shirytézimin e Sistemit

& Transmisionit.
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2.5. Shqyrtimi i pérformancés financiare

2.5.1. Draft Pasqyrat Financiare: BILANCI I GJENDJES

Janar-Mars | Janar-Mars %
/2011 /2012

ASETETE JO QARKULLUESE 87,487,319 | 110,216,882 | 125.98%
Prona, Fabrika dhe Paisjet 68,695,319 108,759,783 | 158.32%
Investineet ne vijim 18,792,000 14570991 7.75%
ASETET QARKULLUESE 35,803,047 | 31,273,005 | 87.35%
Stoget, pjesét rezerve dhe veglat 916,337 1,565,666 | 170.86%
Kérkesat 10,032,777 10,736,880 { 107.02%
Kredi, avanse dhe depozita 6,890,671 1,289,139 | 18.71%
Tatimi 1 parapaguar 135,417 206,195 1 0.00%
Paraja dhe Bilanci Bankar 17,827,846 17,475,125 | 98.02%
TOTALLI MJETEVE 123,290,366 | 141,489,887 | 114.76%
KAPITALI I AKSIONAREVE 45,350,999 | 54,164,434 | 119.43%
Kapitali Aksionar 25,000 25,0001 100.00%
Kapitali i trashéguar 28,346,963 38,176,268 | 134.67%
Fitimi i mbajtur 14,679,099 15,367,648 | 104.69%

0.00%
Fitimi aktual 2,299,937 595518 | 25.89%
OBLIGIMET JO QARKULLUESE 69,266,636 75,713,931 | 109.31%
Tt hyrat e shtyera 69,266,636 75,713,931 1 109.31%
OBLIGIMET QARKULLUESE 8,672,731 11,611,522 | 133.89%
Obl.nga tregtia dhe obltjera 8,672,731 11,611,522 1 133.89%
TOTAL BURIMET E MJETEVE 123,290,366 | 141,489,887 114.76%
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Departamenti Financiar | Sektori: Planifikimi Strategjik dbe Buxheti

Shtojca 1: Raport mbi funkcionimin e Qeverisjes Korporative
té KOSTT-it

Raporti mbi funcionimin e Qeverisjes Korporative pérfshing aktivitetet e Boxdit t€ Drejtoréve
& KOSTT-it, bazuar né Ligjit nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Statutin e Kompanisé dhe
Rregulloren e Punés sé Bordit. Ky Raport gjithashtu pérfshing edhe punén e Komisionit t€
Auditimit dhe Komisioneve té tjera té themeluara nga Bordi i Drejtoréve té KOSTT-i.

Raporti mbi funcionimin e Qeverisjes Korporative pérfshing aktivitetet e Bordit t& Drejtoréve i€
KOSTT-it, bazuar né Ligjit nr. 03/1-087 pér Ndérmarrjet Publike, Statutin e Kompanisé dhe
Rregulloren e Punés sé Bordit. Ky Raport gjithashtu pérfshing edhe punén e Komisionit t&
Auditimit dhe Komisioneve té tjera té themeluara nga Bordi i Drejtoréve té KOSTT-it.

Pér periudhén raportuese Janar - Mars 2012 Bordi ka mbajtur 2 {dy) mbledhje té rregullta, kurse
Komisioni i Auditimit gjithashtu i ka mbajtur 2 (dy) mbledhje té rregullta. Gjaté késaj periudhe
Komisionet tjera (Komisioni i Bordit pér projekte Kapitale dhe Komisioni i Bordit pér Linjén
400k V Kosové ~Shqipéri) nul jang takuar. Mbledhjet e tyre priten nga prilli e tutje, bazuar né
implementimin e projekteve pér té cilat jané themeluar.

Mbledhjet e Bordit t& Drejtoréve dhe Komisionit té Auditimit jané mbajtur € periudhat kohore
sipas Planit t& aprovuar t€ Punés s¢ Bordit té Drejtoréve dhe Komisionit t& Auditimit pér vitin
2012.

Cdo mbledhje e rregullt e Bordit ka trajtuar disa pika qé paraqiten si pika t€ réndomta dhe pérfshijng:
Jértetimin e kuorumit dhe aprovimin e rendit té dités, aprovimin e procesverbaleve nga mbledhjet
paraprake té Bordit t& Drejtoréve dhe t& Komisioneve, raportin nga mbledhja e Komisionit t&
Auditimit dhe Raportin e Kryeshefit Ekzekutiv.

Mbledhjet né vijim jané paragitur sipas datés sé¢ mbajtjes sé tyre.

1. Mbledhja ¢ Komisionit t& Auditimit nr. 25/12 e dt

Komisioni i Auditimit me datén 6 Janar 2012 ka mbajrur mbledhjen e rregullt.
Komisioni ka shqyrtuar Rapottin tremujor 1€ KOSTT-it pér periudhén raportuese Tetor - Dhjetor
2011. Komisioni ka vlerésuar se Indikatorét e performancés tregojné trend pozitiv dhe nuk ka digka

qé mund té potencohet krahasuar me periudhén paraprake raportuese. Komisioni ka kérkuar
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shpjegim pér disa pjesé té raportit dhe ka dhéné sugjerime pér disa modifikime t€ nevojshme.

Né lidhje me raportin tremujor KOSTT ka informuar Komisionin se edhe pér tetor, néntor dhe
dhjetor 2011 KEK-u ka refuzuar té pranoj faturat e KOSTT-it dhe t& béj pagesén pér shérbime 1€
transmisionit, Né lidhje me kontestin t& cilin KOSTT+ e ka iniciuar né ZRrE pér shkalk t&
mospranimit {(kthimit) t& faturave nga KEK-u dhe mospagesén nga KEK-u, Menazhmenti 1 KOSTT-it
ka informuar Bordin se ZRrE ka vendosur né lidhje me kontestin por pritet Vendimi i ZRrE-sé€ me
shkrim.

Komisioni i Auditimit pas shgyrtimit dhe diskutimit rreth raportit pér tremujorin Tetor-Dhjetor
2011, ka propozuar ¢ raporti t'i rekomandohet Bordit pér shqyrtim dhe aprovim.

Komisioni i Auditimit e ka vlerésuar draft Planin e Punés t& Bordit dhe Komisionit t& Auditimit pér
vitin 2012 t& propozuar nga Sekretari i Kompanisé. Komisioni ka sugjervar disa modifikime dhe

ka rekomanduar ¢é ky plan t'i dérgohet Bordit pér shqyrtim dhe aprovim né mbledhjen e ardhshme
& Bordir.

Komisioni gjithashtu ka shqyrtuar edhe Raportin e Zyrtarit té Auditimit t€ Brendshém, ku raportohet
pér aktivitete audituese né KOSTT. Zyrtari ka potencuar se &hté i kénaqur me performancén e
shumicés sé sektoréve dhe departamenteve né KOSTT.

2. Mbledhja e Bordit té Drejtoréve nr. 25/12 e datés 10.02.2012

Bordi i Drejtoréve t& KOSTT-it ka shqyrtuar Raportin tremujor pér periudhén raportuese Tetor -
Dhjetor 2011. Raporti ka pérmbajtur komentet nga Komisioni i Auditimit. Performanca e KOSTT-it
gshté mbi caget e planifikuara. Indikatorét kyg tregojné performance pozitive, vetém indikatorér T1
dhe T2 tregojné perfomancé negative pér shkak t& ndikimeve t& jashtme, t& spjegura né Tabelén e
IKP-ve. Pas diskutimit dhe shqyrtimic si dhe shpjegimit t& pikave né interesim t€ BD, u konstatua

se KOSTT gjaté kuartalit té fundit t& vitit 2011 (Q4/2011) ka treguar njé performancé t€ larté dhe i
njéjti éshté aprovuar.

Bordi gjithashtu ka shqyrtuar draft Planin e punés sé Bordit dhe t& Komisionit Auditimit pér vitin
2012 t& propozuar nga Sekretari i Kompanisé dhe u pajtua me pérbérjen e tij, numrin dhe qéllimin e

mbledhjeve. Mbledhjet jané pércaktuar bazuar né kérkesat ligjore nga Ligji pér Ndérmarrjet Publike.
Pas vlerésimit Plani u aprovua nga Bordi.

Bordi né vazhdim t& mbledhjes ka shqyrtuar kérkesén pér sigurimin e mjeteve buxhetore pér
riparimin e démeve né Ndérprerésit e Fuqisé NF 400 kV né NS 400/220 kV Kosova B dhe blerjen

¢ njé ndérprerési 400 kV pér fushén gjeneratorike B1 né NS Kosova B. Kjo rritja e buxhetit do té
pérdoret pér riparimin e démeve té shkaktuar me rastrin e eksplodimit me datén 6.01.2012. Si déshmu
té nevojés pér rritjen e buxhetit jané dorézuar edhe arsyetimet teknike t€ dt. 26.012012 dhe

36



RAPORT TREMUJOR DT-PB-002

ver. 1.0 fage 37 nga 42

Depczrrmenti Financiar U Sektori; Planifikimi Strategjik dbe Buxheti

dokumenti “Vlerésimi i démeve né pajisje” 1 datés 23.01.2012, numri 1 protokollit 45 i pérgatitur nga
Komisioni Profesional pér vlerésimin e démeve t& shkaktuara né pajisje nga mott i ligé me datén
6.01.2012. Njékohésisht, KOSTT ka ushrruar edhe kérkesén pér blerje té njé ndérprerési 400 kV
pér fushén gjeneratorike B1 né TS Kosova B né vleré prej 110,000 Euro. N& total éhté propozuar
qé t& béhet rritja e buxhetit né vleré prej 161,000 Euro, e cila edhe &shté aprovuar nga Bordisie
arsyeshme.

3. Mbledhja ¢ Komisionit té Auditimit nr. 26/12 e dt. 20.02.2012

Komisioni i Auditimit né mbledhjen e mbajtur mé 20.02.2012 ka shqyrtar Draft Elaboratin e
regjistrimit té pasurisé s¢ KOST T+t pér vitin 2011.

Komisioni i regjistrimit té pasurisé ka pérfunduar punén konform procedurés sé aprovuar pér
regjistrimin e pasurisé. Regjistrimi u bé me koh# dhe jané mbajtur takime dhe konsultime me
koordinatorét e komisioneve.

Elaborati paraget njé pasqyré mbi té gjitha asetet si dhe pér asetet qé jané propozuar pér qgitje jashté
pérdorimit.

K omisioni | Auditimit ka konstatuar se Elaborati éshté njé material i pérgatitur miré, i pérpiluar
me standardet ndérkombétare té kontabilitetit dhe se Elaborati &shté njé ndér dokumentet themelore
pér pérpilimin e llogarisé pérfundimtare t& ndérmartjes, i cili ka vleré té posagme dhe si i tillé t
rekomandohet BD pér aprovim.

4. Mbledhija e rregullt e Bordit t& Drejtoréve nr. 26/12

Me datén 23 Shkure 2012 Bordi ka mbajtur mbledhjen e tij nr. 26/12.

Bordi ka shqyrtuar Elaboratin e regjistrimit té pasurisé t& KOSTT-it pér vitin 2011 duke vlerésuar
se Elaborati &shté pérgatitur konform standardeve ndérkombétare t€ kontabilitetit. Komentet e
Komisionit t& Auditimit jané pérfshiré né Raport dhe Bordi i Drejroréve e ka aprovuar. Bordi i ka
propozuar shérbimeve pérkatése 1é KOSTT-it qé t& béjné regjistrimet e duhura me sugjerimet g€ u
dhané gjaté mbledhjes sé Bordit.

Bordi ka vlerésuar kérkesén e KOSTT-it pér ndérrim t& destinimit t& lokalit né Kastriot. Komisioni
4 informua se lokali i KOSTT-it né Kastriot, dikur ka qené zyre, ndérsa né vitin 1990 serbét ia kané
ndérruar destinimin, késhtu qé i kané shndérruar né banesa. Ndérkaq KOSTT do té kérkojé g€ kéto
hapésira prapé té rikthehen né zyre afariste né ményré qé té ruhet pasuria publike.

Bordi i Drejtoréve ka aprovuar kérkesén pér ndérrim t€ destinimit té lokaleve t& KOSTT-it né
Kastriot dhe ka urdhéruar qé kéto hapésira té shndérrohen né zyra afariste.
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5. Mbledhja e Komisionit t& Auditimit nr. 27/12

Me datén 6 Mars 2012 Komisioni i Auditimit ka mbajtur mbledhjen nr. 27/12.

Gijaté mbledhjes Komisioni i Auditimit sé pari ka shqyrtuar Raportin vjetor t&€ KOSTT-it pér
vitin 2011. Menaxhmenti i KOSTT-it ka dhéné shpjegime pér disa pika t& Raportit t cilat ishin

né interesim 1@ anétaréve t& Komisionit t& Auditimit. Komisioni ka dhéné disa sugjerime né Raport
dhe ka konstatuar se Raporti Vjetor i pérmbush standardet dhe praktikat e mira t& deritanishme

t& KOSTT-it, pasi éshté i pérpiluar konform rregullativés ligjore, standardeve ndérkombétare té
kontabilitetit dhe i pérmbush t€ gjitha kriteret pér shqyrtim nga Bordi i Drejtoréve. Komisioni

ka sugjeruar qé Raporti Vietor me vérejtjet e Komisionit t& shqyrtohen nga Bordi né mbledhjen

e ardhshme.

Komisioni i Audtimit né vazhdimési ka shqyrtuar kérkesén e KOSTT-it pér sigurimin e mjeteve
buxhetore pér furnizimin/blerjen e 2 (dy) Firewalls pér projektin e TI pér Operim t€ Tregut.
Komisioni ka vlerésuar gé kjo kérkesé éshté e arsyeshme dhe se dubet £'i dérgohet Bordit pér
shqyrtim dhe aprovim.

6. Mbledhja e Rregullt e Bordit nr. 27/12 ME 15 MARS 2012

Bordi né mbledhjen e rregullt & tij me 15 Mars 2012 éshté informuar me ¢éshtjet akruale pér
periudhén raportuese nga Kryeshefi Ekzekutiv i KOSTT-it.

Bordi &shté informuar lidhur me aktivitetet pér implementimin ¢ Vendimit t& Qeverisé pér
transferin e aseteve 110 kV nga KEK né KOSTT. Bordi ka shprehur kénaqgésing me Vendimin
dhe ka shprehur mirénjohje pér vendimmarsésit. Poashtu, éshté cekur se Vendimi éshté mjaft i
favorshém pér KOSTT dhe interesat e konsumatoréve 1€ Kosovés ne pérgjithési pér finalizimin
¢ aseteve pér njé afarizém t& suksesshém t€ KOSTT.

Bordi u njoftua pér nénshkrimin e Marréveshjes KOSTT-KEK pér transferimin e aseteve
400/200/110 kV dhe aprovimin e té njéjtés nga Ministria e Zhvillimit Ekonomik. Bazuar né
lcéte Marréveshje, BD ka kérkuar nga Menaxhmenti implementimin e Marréveshjes né bazé té

afateve té dhéna dhe pérgatitjen er Raportit final pér Bordin, pas pérfundimit.

Bordi ka shqyrtuar dhe aprovuar Raportin Vjetor & KOSTT-it pér vitin 2011 duke vlerésuar se
Raporti i pérmban té gjitha elementet konform dispozitave ligjore, éshté gjithépérfshirés dhe jané
paragitur té gjitha IKP teknike dhe financiare té cilét tregojné afarizém pozitiv t&¢ KOSTT-it né
vitin 2011

Bordi ka aprovuar kérkesén e KOSTT-it g€ blerjae 2 (dy) Firewalls pér projektin e T1 pér Operim

t& Tregut té financohet nga KOSTT-i né vleré prej 35.000.00 €, pér t'i mbuluar té gjitha nevojat
e projektit t& TL
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Né vazhdimési Bordi ka shqyrtuar dhe aprovuar Rregulloren pér pagesén e shérbimeve komunale
pér vlerésimin e démeve eventuale gjaté ndértimit té objekteve elektroenergjetike té Sistemit
transmetues (niveli i tensionit 400, 220 dhe 110 kV).

Bordi gjithashtu ka aprovuar kérkesen e KOSTT-it pér sigurimin e mjeteve shtesé pér
rehabilitimin e paisjeve NS Kosova B né vleré prej 30.000 € né bazé t& kérkesés s¢ KOSTT-it.

7. Aktivitete t€ tjera

Drejtorét e Bordit t8 KOSTT-it né vazhdimési kané gené né komunikim dhe bashkéveprim

me menaxhmentin e KOSTT-it, gé ka rezultuar me efigiencé mé té madhe né marrjen e vendimeve
t€ nevojshme,

Bordi i Drejtoréve ka gené i kygur né 1€ gjitha aktivitetet e natyrés strategjike t&€ KOSTT-it.
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ATR - Autotransformatori

ATC (Available Transfer Capacity) - Kapaciteti 1 disponueshém

BK - Buxheti i Kosovés
BNT - Burimet Njerézore
ECLO - ( nga angl. European Commission Liaison Office) - Zyra Ndérlidhése e Komisionit Evropian

ENTSO E - (European Network of Transmission System Operators for Electricity)- Rrjeti Evropian
i Operatoréve té Sistemit té Transmisionit t€ Energjisé Elektrike
GjQ - Gjykata e Qarkut

IKP - Indikatorét Kyg té Performancés

KA - Konflikt Administrativ

KEK - Korporata Energjetike e Kosovés

KfW- Banka Gjermane pér Zhvillim

KOSTT- Operator Sistemi, Transmisioni dhe Tregu

LP - Largpérguesi

NEE (Net Export Flow) - Eksporti i Kosovés

NIE - (Net Import Flow) - Importi neto pér nevojat e Kosovés
NS - Nénstaciont

NP - Ndérmarrjet publike

NJPMNP - Njésia pér Monitorimin e Ndérmarrjeve Publike
OST ~ Operator i Sistemit t& Transmisionit

PpE - Propozim pér Ekzekutim

40



- RAPORT TREMUJOR DT-PB-002
%%%@j wer. 1.0 Jage 41 nga 42

Departamenti Financiar | Sekrori: Planifikimi Strategjik dhe Buxbeti

SCADA /EMS- {System Control and Data Acquisition/Energy Managament System)-Sisterni 1
kontrollit dhe grumbullimit té t& dhénave/Sistemi i manaxhimit € energjisé
TP -~ Tatzmi né proné

ZRrE - Zyra e Rregullatorit t& Energjisé
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